
diário oficial Nº 34.845  63Quinta-feira, 27 DE JANEIRO DE 2022

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 036/22-GAB/DGPCE-PA DE 26 DE JANEIRO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo n° 
2022/78513.
R E S O L V E:
SUSPENDER 15 dias, de 01.02.2022 a 15.02.2022, do gozo de férias do ser-
vidor MARCELO IAGHI SALAME, Perito Criminal, matrícula n° 5832209/1, 
concedida pela PORTARIA N°414//21-GAB/CPCRC de 23/12/2021, publica-
da no DOE nº 34.812 de 28.12.2021, para posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 26 de Janeiro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral
Polícia Científica do Pará.

Protocolo: 754209

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Licença por motivo de doença em pessoa da família
PORTARIA N º024 DE 20/01/2022--DAF
NOME: CLEOBERY MARQUES DA ROSA
CARGO: Técnico de Patologia Clínica, MATRÍCULA:5878098/4
PERÍODO:14.10.2021 a 18.10.2021.

Protocolo: 754122
PRORROGAÇÃO DA SINDICÂNCIA ACUSATÓRIA N.º 001/2021
PORTARIA N.º 003/2022 – CORREGEDORIA DA PCP, de 26 de ja-
neiro de 2022. A Corregedora da Polícia Científica do Pará, usando das 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.282, de 19 de ja-
neiro de 2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: O Memorando 006/
Sindicância Acusatória N.º 001/2021, de solicitação de prorrogação de 
prazo, elaborado pela presidente do processo. RESOLVE: Art. 1º.: PROR-
ROGAR a Sindicância Acusatória N.º 001/2021, instaurada pela PORTARIA 
N.º 058/2021 – CORREGEDORIA CPC “RC”, de 02 de dezembro de 2021, 
publicada no DOE Nº. 34.784 de 03 de dezembro de 2021, por mais 30 
(trinta) dias uteis, a contar da data de 18/01/2022; Registre-se, Publique-
se e Cumpra-se. Danielle Silva de Andrade Lima Guerra - Corregedora da 
Polícia Científica do Pará.

Protocolo: 753951

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 290/2022-DAF/CGP, de 26/01/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls. 08, no Processo 
2018/140142, deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Aldenora de Jesus Queiroz Picanço, Burocrata, ma-
trícula 3264858/1, lotada na Gerência de Posto Avançado, trinta (30) dias 
de Licença Prêmio, no período de 10/01 a 08/02/2022, referentes ao tri-
ênio 1991/1994, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro 
de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/01/2022.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 283/2022-DAF/CGP, de 25/01/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe  foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2020/781440, deferin-
do a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUÍS MÁRIO CONTENTE FARIAS, Auxiliar Técni-
co, matrícula 3216667/1, lotado na Coordenadoria de Infraestrutura e 
Manutenção, 120 (cento e vinte) dias de Licença Prêmio, no período de 
14/02/2022 a 13/06/2022, referentes aos triênios 2015/2018 (60 dias) 
e 2018/2021 (60 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 14/02/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 230/2022-DAF/CGP, de 24/01/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 84.857, de 18/01/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora AMÉLIA RODRIGUES BISPO, Técnico em Informáti-
ca, matrícula 57196680/1, lotada na Diretoria de Tecnologia e Informática, 
5 (cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 03/01 a 
07/01/2022, conforme Laudo Médico nº 84.857, de 18/01/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/01/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 229/2022-DAF/CGP, de 24/01/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 84.855, de 18/01/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Odinéa Pereira dos Reis, Analista de Administração 
e Finanças, matrícula 57193851/2, lotada na Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 08/12 a 22/12/2021, conforme Laudo Médico nº 84.855, de 
18/01/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/12/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 228/2022-DAF/CGP, de 24/01/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 84.854, de 18/01/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA ROSA TEIXEIRA CARDOSO, Auxiliar Técnico, 
matrícula 26808/1, lotada na Chefia de Gabinete, 13 (treze) dias de Licen-
ça para Tratamento de Saúde, no período de 17/11 a 29/11/2021, confor-
me Laudo Médico nº 84.854, de 18/01/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/11/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 227/2022-DAF/CGP, de 24/01/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 84.723, de 14/01/2022,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Micheline Andrea Nunes dos Santos Rodrigues, 
Analista de Administração e Finanças, matrícula 55587293/2, lotada na 
Gerência de Administração e Controle de Pagamento de Pessoas, 45 (qua-
renta e cinco) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 
17/09 a 31/10/2021, conforme Laudo Médico nº 84.723, de 14/01/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 17/09/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 226/2022-DAF/CGP, de 24/01/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 84.719, de 14/01/2022,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à servidora 
RAIMUNDA TELMA DOS SANTOS MIRANDA, Assistente de Trânsito, matrí-
cula 80845426/1, lotada na Gerência de Biblioteca, por 10 (dez) dias no 
período de 08/10 a 17/10/2021, conforme Laudo Médico nº 84.719, de 
14/01/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/10/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 225/2022-DAF/CGP, de 24/01/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 84.380, de 04/01/2022,
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida à servidora 
MARIA LEONORA AZEVEDO ROCHA, Assistente de Administração, matrícu-
la 3263657/1, lotada na Procuradoria Jurídica, por 26 (vinte e seis) dias, 
no período de 29/08 a 23/09/2021, conforme Laudo Médico nº 84.380, de 
04/01/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/08/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 224/2022-DAF/CGP, de 24/01/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram de-
legadas, e,


